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ABSTRAKT
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Katedra biochemických věd

Kandidát: Erika Verešová

Školitel: PharmDr. Hana Bártíková, Ph.D.

Názov diplomovej práce: Vplyv vybraných izoflavonoidov na aktivitu enzýmov

podieľajúcich sa na biotransformácii cytostatík

Počet ľudí trpiacich rakovinou narastá. Stále viac sa vedci snažia obracať na

prírodu a hľadať v nej pomoc. Jednými z možných odpovedí na ich otázky by bolo

použitie prírodných látok buď v liečbe, alebo i v prevencii rakoviny. Takýmito látkami

môžu byť napríklad izoflavonoidy, polyfenolické látky vyskytujúce sa napr. v sóji.

V mnohých výskumoch už bol testovaný ich vplyv na telo. Táto práca sa zameriava na

ich účinok na aktivitu enzýmov podieľajúcich sa na biotransformácii cytostatík.

Experimenty boli vykonané na bunečných líniách MCF-7 a MDA-MB-231 po

ovplyvnení izoflavonoidmi po dobu 24, 48 a 72 hodín. Bunečná línia MCF-7 vykazovala

viac zmien v aktivite ako línia MDA-MB-231. Z testovaných štyroch enzýmov,

AKR1A1, AKR1C, CBR a GST, sa u dvoch enzýmov nepotvrdila žiadna zmena aktivity

po ovplyvnení izoflavonoidmi. Ide o enzýmy CBR a AKR1C. Len prípade GST sa

dosiahlo žiadaného výsledku zníženia aktivity pre všetky izoflavonoidy, genistein,

daidzein a formononetin, a to na bunečnej línii MCF-7 po 24 hodinovej inkubácii.

Izoflavonoid formononetin sa zaslúžil o úspešnú zmenu aktivity v štyroch prípadoch,

u bunkách MCF-7 okrem už spomenutého zníženia u enzýmu GST, sa zaslúžil o zvýšenie
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aktivity enzýmu AKR1A1 po použití 4-pyridínkarboxaldehydu po 72 hodinovej inkubácii

a taktiež po 72 hodinovej inkubácii u enzýmu GST, kde išlo tiež o zvýšenie aktivity.

U bunečnej línii MDA-MB-231 sa podieľal len na zvýšení aktivity u enzýmu AKR1A1

po použití glyceraldehydu po 24 hodinovej inkubácii. U bunečnej línii MCF-7 sa dvakrát

preukázal vplyv daidzeinu: raz spomenutý inhibičný u GST a aktivačný účinok na enzým

AKR1A1 po 72 hodinovej inkubácii po použití 4-pyridínkarboxaldehydu. Len jeden krát

sa preukázal vplyv genisteinu na aktivitu enzýmov, išlo o zníženie aktivity enzýmu GST

u MCF7 po 24 hodinovej inkubácii.
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ABSTRACT

Charles University in Prague
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Supervisor: PharmDr. Hana Bártíková, Ph.D.

Title of diploma thesis: The impact of selected isoflavonoids on the activity of enzymes

participating in cytostatic drugs biotransformation

More and more people are suffering from cancer. Scientists are striving to turn to

nature and find the help there. One of the possible answers to their questions would be

usage of natural substances in either prevention or even treatment of cancer.

Isoflavonoids, polyphenolic compounds occurring e.g. in soybeans, are one of them.

Many scientists have already tested their influence on the human body. This thesis focuses

on the possible effect of isoflavonoids on the activity of enzymes participating in

biotransformation of cytostatic drugs.

Experiments were performed on human breast cancer cell lines MCF-7 and MDA-

MB-231 exposed to isoflavonoids for 24, 48 and 72 hours. Cell line MCF-7 showed

greater changes in the enzymatic activity than MDA-MB-231. Of the four enzymes tested

(AKR1A1, AKR1C, CBR and GST), two enzymes showed no change in activity after

exposure to isoflavonoids – enzymes CBR and AKR1C. Only one experiment brought

the desired result for all isoflavones, genistein, daidzein and formononetin. Acitivity of

GST enzyme on the MCF-7 cell line, after 24 hours of incubation with isoflavonoids was

reduced. Isoflavonoid formononetin was responsible for the significant change of activity

in four cases, in the MCF-7 cells, aside the above mentioned reduction in the GST

enzyme, it was responsible for the increase in the activity of the enzyme AKR1A1 where
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4-pyridinecarboxaldehyde was used and of the enzyme GST after 72 hours of incubation.

The influence of formononetin on the cell line MDA-MB-231 resulted in the increased

activity of the enzyme AKR1A1 using glyceraldehyde as a substrate after 24 hour

incubation. Daidzein demonstrated twice the impact on the cell line MCF-7: once the

inhibitory effect on GST (mentioned above) and once activating effect on the enzyme

AKR1A1 after 72 hours incubation after using 4-pyridinecarboxaldehyde. The effect of

genistein on the activity of the enzymes was shown only once. Genistein only reduced

activity of GST in the MCF-7 cell line after 24 hours of incubation.
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1 ZOZNAM SKRATIEK

17β-HSD 17β-hydroxysteroid dehydrogenáza

AKR Aldo-ketoreduktáza

BCA Bicinchonická kyselina

BSA Hovädzí sérový albumín

CBR Karbonylreduktáza

COX-2 Cyklooxygenáza 2

DAUN Daunorubicín

DMSO Dimetylsulfoxid

DNA Deoxyribonukleová kyselina

DOX Doxorubicín

FBAL 2-fluór-β-alanín

GSH Glutation

GST Glutation-S-transferáza

mRNA Mediátorová ribonukleová kyselina

NADP+ Nikotinamidadeníndinuleotidfosfát

NADPH Redukovaná forma nikotinamidadeníndinuleotidfosfátu

O-DMA O-desmetylangolenzin

PBS Fosfátový pufr

PGF2α syntáza Prostaglandínsyntáza

SDR Dehydrogenázy/reduktázy s krátkym reťazcom

SERM Selektívny modulátor estrogénových receptorov
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2 ÚVOD

Rakovina je rastúci zdravotný problém po celom svete a je druhou najčastejšou

príčinou úmrtí po ochorení srdca. V súčasnej dobe existuje viac ako 10 miliónov prípadov

rakoviny ročne na celom svete, ako napr. rakovina pečene, pľúc, žalúdka, hrubého čreva,

prsníka a veľa ďalších.

Bohužiaľ neexistuje žiaden extrémne efektívny liek na liečbu väčšiny typov

nádorov, ktorý by bol súčasne čo najmenej toxický na telu vlastné bunky. Nové prírodné

produkty ponúkajú príležitosti pre inovácie v oblasti liečiv, ako v prevencii, tak v liečbe.

Značná časť protinádorových látok v súčasnosti používaných v klinickej praxi sú

prírodného pôvodu. Napríklad viac než polovica všetkých protirakovinových liekov na

predpis schválených medzinárodne medzi 1940 a 2006, boli prírodné látky, alebo ich

deriváty.

Už dávnejší výskum preukázal, že v priemere 35% prípadov rakoviny bolo

spôsobených stravou. Aj laboratórne výsledky poukázali na fakt, že zvýšený príjem

ovocia a zeleniny a celých zŕn v strave, je významne spájané so znížením rizika

niektorých druhov rakoviny (Huang, a další, 2010).

Veľa klinických štúdií je zameraných na užívanie doplnkov stravy a na to, ako

upravenie stravy pomáha v rámci prevencii rakoviny. Protektívne účinky stravy sú

založené na vyvolaní indukcie bunečných obranných systémov, vrátane aktivácii

detoxikačných a antioxidačných enzýmov.

Fytochemikálie sú definované ako bioaktívne neesenciálne výživné látky z rastlín

(odvodené z gréckeho slova phyto, čo znamená rastlina). Majú rôzne účinky na ľudské

zdravie ako sú napríklad predpokladané chemoprotektívne vlastnosti (antikancerogénne

a antimutagénne), a môžu zasahovať do nádorového postupu a progresie. Odhaduje sa,

že existuje viac ako 5000 rôznych fytochemikálií, ktoré boli zistené v ovocí, zelenine,

obilí a iných rastlinách, hlavne klasifikovaných ako fenolické látky, karotenoidy,

vitamíny, alkaloidy, dusíkové zlúčeniny a organosírové zlúčeniny.

Naprieč veľkú štrukturálnu rozmanitosť fytochemikálií, fenolické látky upútavajú

najväčší záujem pre svoju značnú bioaktivitu. Fenoly poskytujú základné funkcie v

rozmnožovaní a rastu rastlín, pôsobia ako obranné mechanizmy proti patogénom,

parazitom a predátorom a prispievajú tiež na sfarbení rastlín. Okrem toho, zelenina

a ovocie bohatá na fenolické látky, hrá dôležitú úlohu ako chemopreventívne činidlá;

[…]


72 hodinovej inkubácii sa účinok preukázal len u látky formononetin, kde ale zmena

v aktivite znamenala naopak zvýšenie aktivity.

Zvýšenie v aktivite biotransformačných enzýmov vedie ku kanceroprotektívnemu

účinku, pretože kancerotoxické látky sú skôr zmetabolizované na neaktívne metabolity

(Appelt, a další, 1999).
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Všetky tieto pokusy sme vykonali 10 µM roztokom izoflavonoidov. Čo sa týka

výsledkov z pokusu u enzýmu GST, u genisteinu a daidzeinu po použití rovnakej

koncentrácie sa zistil časovo závislý nárast aktivity enzýmu GST, ktorý bol

pozorovateľný po dobu 12 hodín po podaní látok, ale do 24 hodín sa hladiny

normalizovali (Lepri, a další, 2013).

Ďalším z možných mechanizmov inhibície enzýmovej aktivity GST môže byť ich

redoxný potenciál v redukovaní GSH. Ale v danej štúdii sa taktiež nezistili signifikantné

účinky na zmeny v celkovej GST aktivite v pečeni potkanov v porovnaní s kontrolnou

skupinou (Wiegand, a další, 2009).

Ako už bolo spomínané vyššie, bolo zistené, že napríklad genistein má aj iný

mechanizmus ovplyvňovania daných enzýmov. Okrem zmeny v aktivite,

sprostredkováva zvýšenie hladiny GST prostredníctvom indukcie génu pre GST v mRNA

a proteínovej expresii v ľudských prsných nenádorových bunkách. Budúce testy by mali

byť zamerané na preukázanie účinkov vysokej spotrebe sójových izoflavonoidov na

expresiu GST v prsných bunkách in vivo (Steiner, a další, 2006) (Moon, a další, 2007).

Enzýmy sú celkovo nadmerne exprimované v bunečných líniách, ktoré sú odolné

voči liečbe a hlavne GST je nadmerne exprimovaný v rakovinových bunkách. V testoch

in vitro na rekombinantných ľudských GST, získaných z Escherichia coli, kde boli

použité vyššie dávky genisteinu a daizdeinu ako v našich testoch, 100 µM, bola zistená

u genisteinu až 93% inhibícia aktivity a v prípade daidzeinu sa aktivita znížila o 44 – 53%

(Hayeshi, a další, 2007) (Boušová, a další, 2012).

Bohužiaľ už i tá koncentrácia použitá v našom testovaní, 10 µM, je vyššia, než

hladina izoflavonoidov, ktorá sa vyskytuje v plazme u populácii stravujúcej sa sójovými

potravinami. Pri vyššom celkovom príjme izoflavonoidov sa vyskytuje riziko kumulácie

týchto látok v tkanivách (Steiner, a další, 2006).

Úloha izoflavonoidov v protirakovinových opatreniach je nepopierateľná.

Najlepšia prevencia rakoviny pomocou izoflavonoidov je ich prijímanie v potrave už od

malička (Mishra, a další, 2009). Tým pádom by bolo vhodné pokračovať v podrobnejších

výskumoch vplyvu týchto izoflavonoidov na aktivitu enzýmov podieľajúcich sa na

biotransformácii cytostatík. Na potvrdenie výsledkov iných štúdií by sa mohli použiť

vyššie koncentrácie látok, poprípade inkubácia po kratšiu dobu.
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8 ZÁVER

Dosiahnuté výsledky sa dajú zhrnúť do nasledujúcich bodov:

1. U dvoch enzýmoch sa nepotvrdila žiadna zmena aktivity po ovplyvnení

izoflavonoidmi. Ide o enzýmy CBR a AKR1C.

2. Bunečná línia MCF-7 vykazovala výraznejšie zmeny v aktivitách ako línia

MDA-MB-231, na ktorej sa podarilo zistiť len jednu zmenu v aktivite. Týka

sa to enzýmu AKR 1A1 pomocou glyceraldehydu, kde sa preukázalo zvýšenie

aktivity po ovplyvnení izoflavonoidom formononetinom po dobu 24 hodín Na

druhej strane na bunečnej línii MCF-7 sa prejavila zmena v aktivite u enzýmov

AKR 1A1 za použitia 4-pyridínkarboxaldehydu, kde bolo zistené zvýšenie

aktivity po ovplyvnení po dobu 72 hodín daidzeinom a formononetinom. Čo

sa týka enzýmu GST, tak po 24 hodinovej inkubácii so všetkými

izoflavonoidmi sa prejavilo zníženie aktivitu tohto enzýmu. Dlhšia inkubácia

už daný výsledok nepotvrdila, naopak sa preukázal opačný účinok

formononetinu po 72 hodinovej inkubácii – aktivita bola zvýšená.

3. Len v jednom prípade sa dosiahlo žiadaného výsledku – zníženie aktivity, u

všetkých izoflavonoidov: znížená bola aktivita enzýmu GST na bunečnej línii

MCF-7 po 24 hodinovej inkubácii.

4. Izoflavonoid formononetin sa zaslúžil o zmenu aktivity v bunkách MCF-7, aj

MDA-MB, kde v troch prípadoch bola aktivita zvýšená (AKR1A1

glyceraldehyd 24hod MDA-MB-231, AKR1A1 4-pyridínkarboxaldehyd

72hod a GST 72hod MCF-7) a u enzýmu GST znížil aktivitu u MCF-7 po

24hod . Dva krát sa preukázal vplyv daidzeinu na aktivitu enzýmov u buniek

MCF-7, raz zvýšená u AKR1A1 4-pyridínkarboxaldehyd po 72 hod a raz

znížená u enzýmu GST po 24hod. Len jeden krát sa prejavil inhibičný efekt

genisteinu na aktivitu enzýmov, v tomto prípade GST u MCF7 po 24

hodinovom ovplyvnení.
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