**UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE
FARMACEUTICKÁ FAKULTA V HRADCI KRÁLOVÉ**

Katedra biochemických věd
Studijní program: Farmacie

**Posudek vedoucího / školitele diplomové práce**

Autor/ka práce: **Erika Verešová**

Vedoucí / školitel práce: PharmDr. Hana Bártíková, Ph.D.

Rok zadání:
2013/2014

Konzultant:

Rok obhajoby: 2015

Název práce:

**Vplyv vybraných izoflavonoidov na aktivitu enzýmov podieľajúcich sa na
biotransformácii cytostatík**

---

Téma práce si autor/ka vybral/a z nabídky katedry.

Práce s literaturou autora/ky byla výborná.

Jazyková vybavenost autora/ky byla průměrná.

Invence autora/ky byla průměrná.

Iniciativa autora/ky byla výborná.

Autor/ka pracovala samostatně, zodpovědně.

Problémy, pokud se vyskytly, řešil/a s pomocí vedoucího.

Metodická zdatnost a zručnost autora/ky byla průměrná.

Interpretace výsledků byla správná a zcela samostatná.

Hodnocení výsledků v kontextu jiných prací bylo zodpovědné.

Práce v kolektivu, kooperativnost autora/ky byla výborná.

Zpracování textu práce bylo samostatné, s malými korekcemi a bylo pečlivé.

Grafická a jazyková úprava byla výborná.

Působení autora/ky na katedře bylo přínosné.

Slovní hodnocení, výrazné rysy autora/ky a práce:

Diplomantka Erika Verešová si jednotlivé metody experimentální části práce osvojila rychle a pracovala samostatně. Při sepisování práce autorka projevila pečlivost, obzvlášť u teoretické části. Téma diplomové práce bylo řešeno v rámci Centra interakcí potravních doplňků s léčivými a nutrigenetiky (projekt na podporu excelence v základním výzkumu GA ČR).

**Celkové hodnocení: výborně, k obhajobě: doporučuji**

V Hradci Králové dne 20.5. 2015

.....
podpis